
                                         Бюджетное учреждение 

дополнительного профессиональногп образования  

Республики Калмыкия «Калмыцкий республиканский 

институт повышения квалификации работников 

образования» 

                           (БУ ДПО РК «КРИПКРО») 

                                              ПРИКАЗ  
от 2023                                                               №195                                                                                            
                                               Элиста  

О проведении республиканского конкурса 

    «Лучший наставник СПО-2О23» 

В год педагога и наставника в целях выявление и распространение 
лучших наставнических практик, совершенствования и развития 
твррческого потенципа, повышения профессиональных 
компетенций наставников молодых педагогов  ОО  СПО 

                                              ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести республиканский конкурс «Лучший наставник СПО -
2023» (далее конкурс) среди педагогов РК с 15 ноября по 5 декабря 

2023года (заочно).  

2.0рганизатором республиканского конкурса «Лучший наставник 
СПО -2023» определить РУМО по СПО РК и назначить состав 

Оргкомитета  (Жюри) 

3.0ргкомитету осуществлять подготовку и проведение конкурса в 
соответствии с Положением о проведении республиканского 

конкурса (утверждено на заседании РУМО по СПО РК 26 ноября 

2023 года ( Приложение 1), 
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

СПО провести организационную работу по привлечению к 

участию в конкурсе педагогических работников-настазников 
молодых  педагогов. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора КРИПКРО Дорджи-Гаряеву И.В. 

Ректор Л.Д.Мунчинова  



 

Об итогах республиканского конкурса «Лучший наставник 

СПО, 2023» (заочно) 

Республиканский конкурс «Лучший  наставник СПО, 2023», 

заочно проводился для наставников образовательных организаций 

СПО в целях выявления  и распространение лучших 
наставнических практик, выявления лучшего опыта наставника, 

осуществляющего научно-методическое сопровождение молодого 

педагога в рамках реализации целевой модели наставничества и в 
Год педагога и наставника в соответствии с приказом БУ ДПО 

«КРИПКРО» от 7.11. 2023 г. №195 с 15 ноября 2023 года  по 5 

декабря 2023 года 
В конкурсе приняли участие  преподаватели  профессиональных 

дисциплин из БПОУ РК: «Элистинский педагогический колледж 
им.Х.Б.Канукова», «Элистинский политехнический колледж 

им.Эльвартынова И.Н.»,  «Калмыцкий государственный колледж 

нефти и газа», «Многопрофильный колледж, г.Городовиковск», 
«Политехнический техникум,  г.Лагань.   

Цель конкурсного испытания №1: «Открытый урок (занятие), 

«Технологическая  карта урока (занятия) и «Самоанализ урока 
(занятия)» - демонстрация конкурсантом профессиональных 

компетенций и методического мастерства в области подготовки 

технологической карты  урока, проведения открытого урока 
(занятия) и самоанализа учебного занятия как основной формы 

организации образовательного процесса и реализации педагогом 

задач урока (занятия). 
Цель конкурсного испытания №2: «Разрешите познакомиться» 

(портфолио) и «Мой наставнический опыт» (персонифицированная 

карта наставника) – демонстрация конкурсантом системы 
педагогического опыта,  успехов, достижений и увлечений;  

демонстрация методической  культуры, психолого-педагогических  

качеств наставника; описание уникальных и эффективных 
педагогических методов и приемов при организации 

наставнической работы по преодолению дефицитов 

профессионального развития  наставляемого и оценка качества 
проведения запланированных мероприятий.   

Жюри конкурса (председатель Мунчинова Л.Д, ректор КРИПКРО),  

оценивали поступившие конкурсные материалы в соответствии с 



разработанными критериями и отметили положительный опыт, 

заслуживающий внимания педагогов и наставников.  
Высоко оценило жюри представленные на конкурс  материалы 

Мукабеновой Галины Николаевны: в ходе занятия демонстрирует 

применение интерактивных методов обучения, в том числе с 
применением цифровых образовательных ресурсов; целесообразно 

и эффективно использует приемы формирования и поддержания 

мотивации обучающихся на учебном занятии; анализирует 
достигнутые результаты и свой вклад в профессиональный и 

личностный рост наставляемого педагога. 

Высокую оценку получила Каджикова Галина Джабовна   за 
представленный наставнический опыт по оказанию  наставляемому 

педагогу всесторонней педагогической, психологической, 
методической помощи по устранению выявленных дефицитов,  

опыте  деятельности на основе сотрудничества и педагогического 

сотворчества при разработке индивидуальных планов  
профессионального становления и развития наставляемого. 

Перекрестов Станислав Александрович разработал  

технологическую  карту занятия  по теме «Инженерная защита 
населения. Правила поведения в защитных сооружениях» по 

учебной дисциплине «Безопасность жизнедеятельности», 

Продумано содержание каждого блока ТКУ (целеполагание, 
инструментальный блок, организационно-деятельностный, 

контрольно-оценочный) и задачи каждого этапа занятия, что 

позволило обеспечить активность обучающихся на всех этапах 
занятия  и продемонстрировать ожидаемые результаты при 

проверке знаний (решение кейс-задачи, тестирование, 

интерактивный приём, «согласен-не согласен»), рефлексии 

 

5 декабря 2023 года подведены итоги Республиканского 

конкурса  «Лучший наставник СПО, 2023» (заочно) с выдачей 

дипломов I , II, III степени.  

Победитель  (диплом I степени) республиканского конкурса  

«Лучший наставник СПО, 2023» Мукабенова Галина 

Николаевна, преподаватель БПОУ РК «Элистинский 

педагогический колледж им Х.Б.Канукова»;  

Призёры (диплом II степени)  республиканского конкурса  
«Лучший наставник СПО, 2023»:  Каджикова Галина Джабовна, 

преподаватель  БПОУ РК «Многопрофильный колледж», 



г.Городовиковск ; Перекрестов Станислав Александрович, 

преподаватель БПОУ РК «Элистинский политехнический колледж» 
Призёры (диплом III cтепени)  республиканского конкурса  

«Лучший наставник СПО, 2023»:  Фомин Валерий Викторович, 

преподаватель  БПОУ РК «Калмыцкого государственного 
колледжа нефти и газа»,  г.Элиста ; Хаджтигирова Людмила 

Саранговна, преподаватель БПОУ РК «Политехнический 

техникум, г. Лагань» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


